tesorieri provinciali. » *Hic autem thesaurarii provinciales (quos etiam hodie habemus in unaquaque provincia status ecclesiastici) Susceptores (apud nos Exactores, et Commissarios cavalcantes nuncupatos) nominabant, qui si minus idonei erant, thesaurariorum damno cedebat. Qui quidem Susceptores, seu Exactores per annum tantum, vel ad summum per biennium hujusmodi munere fungi poterant, ne scilicet in continuata vexandorum provincialium potestate, velut concussionum dominatione permanent: est textus videndus; et facit etiam alter textus. Quod si horum quispiam vetito, et temerario ausu exactionem exercere audebat, hunc provinciae moderatori correptum ad thesaurarium generalem remittere sub fida custodia licebat. Pecunia vero exactae diu penes ipso exactores manere minime debent, sed statim quodcumque a provincialibus fuerit exolutum, sacris thesauris inferatur. Solutio autem ille facienda est, qui tempore solutionis exactor erat, non ei, qui fuit, quando facienda erat solutio, et ab officio remotus fuerat, ut notat Bartolus, et ibi Lucas de Penna advertit, novos exactores teneri nedum ad exactionem tributorum intra annum sui officii debitorum, sed etiam ad reliqua, idest residua praeteritorum. Quod si a solvere volente dicti Susceptores recipere neglexerint, debitori ipse liberatur, et Susceptor in duplum Fisco inferre cogitur, ex textu juris civilis ad cuius textus intellectum vide Lucam de Penna, qui plura congerit de oblatione debiti facta creditoribus, an, et quando debitor censetur liberatus: sed quoad tributorum exactionem, et negligentiam Susceptorum, vide omnino Cassiodorum. Sed quo ordine, quibusque modis procedendum sit ab ipsis Susceptoribus, sive Exactoribus in exigendis oneribus Cameralibus, et fructibus locorum montium sancitum est ab Em.^o Card. Camerario. At si plura de *Quaestoribus*, seu *Thesaurariis* provincialibus cogno-*

scere cupis, vide Theolosanum, et huc etiam pertinere videntur, quae scribit Joannes de Platea, qui horum *Agentium* officium describens, Exactores Camerales describere videtur. Nunc autem ad ipsum Camerae Apostolicae generalem Thesaurarium redeundum est, ad cujus sublimitatis sollicitudinem totius minoris laterculi, idest scrinii (ut esponit Alciatus) cura pertinet, ut Theodosius imp. ait. Quae quidem cura licet in totum, vel in partem ad magistratum militum aliquando devoluta esset, ipse tamen Theodosius imperator, vetusti temporis more renovato, omnes minoris laterculi dignitatis illustri viro Quaestori subesse voluit: et ex textu mox adducto duo praecipue colligenda videntur; primum est, Thesaurarios provinciales, quos minoris laterculi nomine appellat, habere dignitatem; secundum est, Thesaurarium generalem esse virum illustrem, habere culmen iudicii, et amplissimae sedis administrationem, ut in juri civili; et videndus quoque est Chassaneus". Il gesuita p. Plettemberg, *Notitia curiae romanae* cap. 14, § 5, *De Thesaurario generali*, parlando del depositario della camera, *Campsor*, e de' diversi tesorieri, dice: « Hic Thesaurarii secreti nomen sortitus est ad differentiam illius, de quo agimus, qui generalis appellatur, est que iudex et superior aliorum omnium *Thesaurariorum per Provincias*, praesertim Marchiam, Aemiliam, Umbriam, et Patrimonium, et director omnium provenctuum, et emolumentorum Pontificis, ac Camerae illius, adeoque mixtam habet jurisdictionem ecclesiasticam et saecularem, cum iudex quoque sit appellationis collectorum apostolicorum. » De' tesorieri delle provincie del Piceno o *Marca* e ducato d' *Urbino*, di *Forlì*, dell' *Umbria*, del *Patrimonio*, oltre quanto andrò dicendo in questo, negli articoli riguardanti tali provincie di molti ne parlai, risiedendo nelle città principali delle medesime, come quello del Piceno che dimorava in Macerata, ed il Leo-